UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

E PÓS-GRADUAÇÃO  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

EDITAL Nº 01/2022

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO

PROCESSO DE SELEÇÃO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

INCLUSIVA EM REDE NACIONAL (PROFEI) PARA INGRESSO NO 2º SEMESTRE

DE 2022

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Inclusiva da

Universidade Estadual do Paraná torna público a lista de classificados dentro do número

de vagas conforme linha e respectivo orientador que efetivaram a matrícula para ingresso

no PROFEI/2022.

LINHA DE PESQUISA, VAGAS E ORIENTADOR

Linha 1- EDUCAÇÃO  ESPECIAL
PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA

NA  5 VAGAS

ORIENTADOR: DORCELY ISABEL BELLANDA GARCIA
Campus Paranavaí
dorcely.garcia@ies.unespar.edu.br
dorcely.garcia@unespar.edu.br

ANDREA GONÇALVES MOTA
LILIANE CRISTINA ROCHA BUZIGNANI

ORIENTADOR:  NOEMI NASCIMENTO ANSAY
Campus Curitiba II
noemi.ansay@ies.unespar.edu.br
noemi.ansay@unespar.edu.br

MARIANE TONOLLI DELLA BIANCA

NEIDE BATISTA MOREIRA SILVA

ORIENTADOR:  DENISE MARIA VAZ ROMANO FRANÇA
Campus Paranaguá
denise.franca@ies.unespar.com.br
denise.franca@unespar.edu.br

CAMILA NAOMI DA COSTA ISHISAKI NASCIMENTO

mailto:dorcely.garcia@ies.unespar.edu.br
mailto:dorcely.garcia@unespar.edu.br
mailto:noemi.ansay@ies.unespar.edu.br
mailto:noemi.ansay@unespar.edu.br
mailto:denise.franca@ies.unespar.com.br
mailto:denise.franca@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

E PÓS-GRADUAÇÃO  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

Linha 2 - INOVAÇÃO TECNOLÓGICA  TECNOLOGIA
ASSISTIVA

E   6 VAGAS

ORIENTADOR: EROMI IZABEL HUMMEL
Campus Apucarana
eromi.hummel@ies.unespar.edu.br
eromi.hummel@unespar.edu.br

TIAGO JOSÉ ALVES
FABIANA SILVA AZEVEDO TRAVAGLIA
ROSICLÉIA SIQUEIRA DE CASTRO

ORIENTADOR: ROSANGELA TRABUCO MALVESTIO
rosangela.trabuco@unespar.edu.br
rosangela.trabuco@ies.unespar.edu.br
Campus Paranavaí

CRISTIANO ROZA

ORIENTADOR: LEOCILEA AP. VEIRIA
leocilea.vieira@ies.unespar.edu.br
leocilea.vieira@unespar.edu.br
Campus Paranaguá

JORMA MARIA SANTANA ANDRIOLI DA SILVA

ORIENTADOR: CARLOS FERNANDO FRANÇA MOSQUERA
carlos.mosquera@ies.unespar.edu.br
carlos.mosquera@unespar.edu.br
Campus Curitiba II

JOZILENE MELO DE ANDRADE OLIVEIRA

LINHA DE PESQUISA, VAGAS E ORIENTADOR

Linha 3 - PRÁTICAS E PROCESSOS FORMATIVOS DE
EDUCADORES PARA A EDUCAÇÃO INCLUSIVA

14 VAGAS
Edital Vunesp 003/2022
e Edital 007/2022

ORIENTADOR: ANDRÉA LUCIA SERIO BERTOLDI
Campus Curitiba II

andrea.serio@ies.unespar.edu.br
andrea.serio@unespar.edu.br

FRANCIELI DOMBROSKI RISKI

mailto:eromi.hummel@ies.unespar.edu.br
mailto:eromi.hummel@unespar.edu.br
mailto:rosangela.trabuco@unespar.edu.br
mailto:rosangela.trabuco@ies.unespar.edu.br
mailto:leocilea.vieira@ies.unespar.edu.br
mailto:leocilea.vieira@unespar.edu.br
mailto:carlos.mosquera@ies.unespar.edu.br
mailto:carlos.mosquera@unespar.edu.br
mailto:andrea.serio@unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

E PÓS-GRADUAÇÃO  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

ORIENTADOR:  ROSENEIDE M BATISTA CIRINO
Campus Paranaguá
roseneide.cirino@unespar.edu.br

roseneide.cirino@ies.unespar.edu.br

ALINE PEDRO FEZA
VICTOR GABRIEL CASTAGNARA

DANIELE MARIA DE SOUZA GOTFRFID

ORIENTADOR:  SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA
Campus União da Vitória
sandra.salete@ies.unespar.edu.br
sandra.salete@unespar.edu.br

EVERTON SCHWARTZ DA SILVA
JANAÍNE GONÇALVES DE OLIVEIRA

JOSIELE REGIANE GROSSKLAUS SENFF
DAIANA APARECIDA TELES VIEIRA DE LIMA

ORIENTADOR:  ROSEMYRIAN CUNHA
Campus Curitiba II
rosemyriam.cunha@ies.unespar.edu.br
rosemyriam.cunha@unespar.edu.br

MAGDA DOS ANJOS SILVA  GIAROLO

ORIENTADOR:  GILMAR DE CARVALHO CRUZ
Campus Paranaguá
gilmail.cruz@gmail.com

POLIANA ZACARIAS VERDIANO

ORIENTADOR:  ELIZABETH R. S DE FARIAS
Campus Paranaguá
elizabeth.farias@ies.unespar.edu.br
elizabeth.farias@unespar.edu.br

ROBERTA GUIMARÃES BUSEMEYER LISE

ORIENTADOR:  ELIANE PAGANINI
Campus Apucarana
elianep@unespar.edu.br
eliane.paganini@ies.unespar.edu.br

JANINE BARBOSA DE OLIVEIRA

mailto:roseneide.cirino@unespar.edu.br
mailto:sandra.salete@unespar.edu.br
mailto:rosemyriam.cunha@ies.unespar.edu.br
mailto:rosemyriam.cunha@unespar.edu.br
mailto:gilmail.cruz@gmail.com
mailto:elizabeth.farias@ies.unespar.edu.br
mailto:elizabeth.farias@unespar.edu.br
mailto:elianep@unespar.edu.br
mailto:eliane.paganini@ies.unespar.edu.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

E PÓS-GRADUAÇÃO  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA - PROFEI

ORIENTADOR:  MARIA SIMONE  JACOMIN NOVAK
Campus Paranavaí
maria.novak@ies.unespar.edu.br
maria.novak@unespar.edu.br

IRANEI DOS REIS SILVA

ORIENTADOR:  ANDREIA NAKAMURA BONDEZAN
Campus Campo Mourão
andreia.bondezan@ies.unespar.edu.br
andreia.bondezan@unespar.edu.br

FLÁVIA MARIA CALDAS BECHE DA SILVA

Profª Drª Roseneide M. B. Cirino

Coordenadora Portaria 123/2022

Eromi I. Hummel

Vice Coordenadora Portaria 001/2022

mailto:maria.novak@ies.unespar.edu.br
mailto:maria.novak@unespar.edu.br
mailto:andreia.bondezan@ies.unespar.edu.br
mailto:andreia.bondezan@unespar.edu.br